PRIMA QVAESTIO PRINCIPALIS

formale : nam significatum materiale logicorum elementariorum est considerare, qui terminos quo ad suppositionem in propositione considerant: quare isti libenter concedunt quod si ly . A . imponeretur ad significandum aliquid communiter de materiali connotando quod habeat . B . singularem albedinem, tunc . A . est indiuiduum, & tamē est terminus communis, quo fit ut secundum hos nō ualeat hęc consequentia: est uniuersale, ergo est terminus communis: instantia est in termino supra posito.

¶ Sed quia uidetur durū quod aliquod indiuiduum sit uniuersale, & uidetur etiam contrauenire Porphyrio qui ponens exemplum in capitulo de specie de indiuiduo, inter exempla ponit illum terminum hoc album: Insuper quia uidetur inconueniens esse aliquid uniuersale quod non habet sub se inferiores terminos, aliter diffinit Martini magistri sic.

¶ Uniuersale est terminus communis uniuocus incomplexus non dicibilis de omnibus quidditatiue, natus uerificari de aliquo mediante hoc uerbo potest & de his conuinctim pluraliter de quibus diuisim acceptis singulariter uerificatur. Per primam particulam insinuat uniuersale debere supponere pro pluribus: in qua aduersatur Georgio: uniuocus & incomplexus ponuntur propter eandem rationem qua in diffinitione precedenti ponebantur. Dicit non dicibilis de omnibus quidditatiue, per quod excludit a ratione uniuersalis ly ens, qui licet non sit dicibile de omnibus terminis tam absolutis quam connotatiuis quidditatiue: est tamen dicibile de quolibet pronomine aliquam rem demonstrante, unde non dixit transcendens absolute: quia ista nomina ad aliquid, idem transcendentia sunt, & a multis dicuntur uniuersalia: Per alias particulas excludit terminos communes significantes res impossibiles & terminos pluralis numeri & collectiuos. Secundum quam diffinitionem quicquid est uniuersale est terminus communis: & hoc uidetur satis conforme Aristoteli qui primo Perihermenias loquēs de subiectis contrariarum ppōnum cap. de oppositionibus, appellauit illa uniuersalia & applicauit uniuersali diffinitionem termini communis. Sed si aliam diffinitionem uis tenere, aduerte ut soluantur ea que obijciuntur, & indiuiduum potest capi dupliciter. Vno modo ut opponitur uniuersali, alio modo ut opponitur termino communi. Indiuiduum ut opponitur uniuersali bene potest esse terminus communis, & indiuiduum ut opponitur communi, bene potest esse uniuersale: quia ut opponitur termino communi capitur prout respicit suppositum pro quo supponit: ut uero opponitur uniuersali respicit significatū formale in connotatiuis: & sic quando dixit Porphyrius ly hoc album esse indiuiduum, cepit illud ut opponitur termino communi, ex diffinitione Martini sequitur hunc terminū deus esse uniuersale: sed in his non immeremur amplius.

¶ Restat modo p parte nominaliū ut eorū opinionem probabilitas ad plenu appareat respondere ad argumēta quibus probabat Scotus suā imaginationē, & alia precipua quæ obiter se offerunt.

¶ Ad primū igitur admissis Philosophi autoritatibus dico q̄ metrū & mensura animalū indifferēter est quilibet singularis homo & nō aliqua natura cōis. Et quādo arguis q̄ in indiuiduis eiusdē speciei nō est hoc prius: illud uero posterius inspectioe, liberter id fateor: sed neq̄ i schola nominaliū dicitur q̄ unus homo est mensura alterius hominis imperfectioe, sed bene aliorum animalium specie a se distinctorum, & in hoc sensu cepit illam auctoritatem Philosophus.

¶ Ad secundū multiplex applicatur solutio: quando enim petitur quare magis conueniant Sortes & Plato quam Sortes & Brunellus, respōdet quidam ex eo esse quia possunt pducere tanquam obiecta conceptus eiusdem speciei Sortes & Plato quos non possunt producere Sortes & Brunellus: sed hic non soluit argumentum: nam cum distinctio uel idēpitas specifica conceptuum attendi debeat penes idēpitatē specificam obiectorū ex Aristotelis sententia. Iterum potest queri ab eis quare illi conceptus sunt eiusdem speciei, & si Peripathetice debeant respondere ad obiecta oportet quod sit recursus, uidelicet quia obiecta sunt eiusdem speciei: & sic reddit argumentum in pedibus.

¶ Alius dicit quod non est assignabilis ratio a priori: quare magis cōueniunt Sortes & Plato quam Sortes & Brunellus: a posteriori tamen dicit illud posse cognosci: quia Sortes & Plato sic se habent quod sufficiunt ad productionem unius conceptus communis & absolutus qui sit eorum & aliorum sibi similiarum in specie representatiuus: quod fiet mediantibus singularibus noticijs Sortis & Platonis: ad quem producendum non sufficiunt Sortes & Brunellus. Hęc solutio iudicio meo in duobus deficit: nam si teneamus unum indiuiduum mediante sui noticia sufficere ad hoc quod intellectus producat noticiam communem ut multi philosophorum probabiliter tenent, manifestum est quod non soluitur ratio: & esto quod teneamus illud commune nominalium adhuc non soluitur argumētum: nam Sortes & Brunellus bene possunt concurrere ad productionem conceptus sui & aliorum animalium representatiui: immo ab ipso Sorte & Brunello poterit produci conceptus qui non sit tā cōis sicut conceptus omnium animalium: posito q̄ ipse Brunellus non sit de infima specie, ut cōstat doctrinā nominaliū in hac parte callenti.

¶ Si dicas quod saltem non concurrunt ad productionem conceptus specifici: eo quod ille conceptus talis genericus est. Queram a te quare conceptus ille est specificus, & certe non dabis causam nisi quia representat indiuidua eiusdem speciei. Et si iterū insistam, quare illa sunt eiusdē speciei & non alia: uel oportet te circulari: uel uersa est difficultas a principio.

¶ Quare aliter & melius ego respondeo ex mente irrefragabilis Doctoris Ocham in logica sua capite decimo septimo, iuxta cuius mentem dico Sortem & Platonem magis conuenire quam Sortes & Brunellus, quia conueniunt specificice. Et quando arguis ergo aliquid est eis commune: nego consequentiam: Et si insistas

institas, in quo ergo conueniunt? Respondeo quod hæc propositio de uirtute sermonis est falsa, scilicet, Sortes & Plato conueniunt in aliquo, conueniunt ergo seipsis ratione animarum intellectiuarum. Et si iterum arguas, se ipsis conueniunt, ergo seipsis differunt: patet consequentia propter paritatem rationis, sed consequens est falsum: quia non potest esse idem principium conuenientie & differentie, igitur. Hoc argumento solent probare Scotistæ sortitatem aliquo modo distingui ab humanitate, ita ut dicant humanitate conuenire indiuidua: & sortitate differre a quolibet indiuiduo, quod (ni fallor) non est multum efficax. Respondeo igitur concedendo quod seipsis differunt & seipsis conueniunt. & quando probas hoc inuolueri contradictionem: dico tibi quod respectu diuersorum non inconuenit esse idem principium conuenientie & differentie. Nam conueniunt seipsis specie & differunt seipsis numero. Sed si poneremus nos seipsis differre specie & conuenire specie hoc esset contra dictio quod non ponimus.

¶ Ad tertium respondetur: quod illa propositio in sensu personali est falsa, quia nec iste color est obiectum ad eam quatum uisus, nec iste alius in singulari, cum plures alios colores possit uisus percipere: quare si usq; a Philosopho dicta est illa autoritas in hoc sensu debet intelligi quod potentia uisua indifferens est ad omnem colorem: & non determinatur ad istum uel ad istum.

¶ Ad quartum quando arguis præter opus intellectus in albedine aliquid est reperiri quo est hæc: & aliud quo est albedo. Negatur antecedens, immo omnino est idem quo est hæc & quo est albedo, quia seipsa, & quando probas unum est prius natura alio: ergo unum non est aliud: negatur: quia illa quæ non sunt simul natura & exceptis relatiuis & deo) unum potest esse sine alio: uel saltem non repugnat, cuius oppositum est in proposito, uerum cum sint una & eadem res omnibus modis: q; si aliqua est ibi reperibilis differentia est: quia alius est conceptus albedinis in quantum albedo q; sit huius albedinis, hæc tamen distinctio ad conceptus uenit.

¶ Arguunt tamen Scotistæ in multis locis autoritatibus Aristotelis & Auicennæ Aristotelis autem sic. Inquit Aristoteles septimo Metaphysicorum, quod in specie atomata, id est indiuisibili quæ est specialissima fit comparatio. Sed comparatio debet fieri in aliquo uno quod comparatur, ergo dabile est aliquod unum competens comparatis. Hoc argumentum non multum differt a secundo, & sic haud dissimiliter soluetur.

¶ Respondeo ergo dupliciter. Primo quod Aristoteles prætendit: quod si aliqua debent comparari realiter: oportet ut habeant naturas uel proprietates eiusdem speciei, puta uel easdem formas substantiales uel accidentales, quas dicere esse eiusdem speciei non propter naturam eis communem, sed seipsis. Aliter potest dici referendo rem ad conceptus, quod Aristoteles uoluit hoc habere in illo dicto, quod ad hoc quod fiat proprie inter aliqua comparatio, requiritur q; tris specificus uerificetur de eis sub quo fit comparatio. Non enim est propria comparatio hæc, deus est melior de

mon: quia terminus specificus, puta bonus sub quo fit comparatio, non uerificatur de demone.

¶ Oportet etiam ut sub termino specifico: non enim dicimus sortem esse magis coloratum Platone quia est albior illo: bene tamen dicimus q; est albior, autoritate Auicennæ etiã arguunt sic. Habet Auicennâ illa autoritate tritissima & uulgari, q; equitas est tantum equitas, & q; nec est una nec plures, nec singularis nec uniuersalis: sed ista quæ dicuntur de conceptu q; sit uniuersale, non coheret cum his dictis, quia quomodo ille conceptus est nec unus nec plures, cum sit unus in essendo, & plures in representando? Restat igitur ut ista intelligatur de aliqua natura communi secundum se considerata, quia illa (ut declarauimus ex mente, S Thomæ & Scoti) nec est de se una nec plures, put sic considerata.

¶ Hoc argumentum petit sanum intellectum illius autoritatis in uia nominalium: & licet hic possimus Auicennâ rejicere, tamẽ quia hæc classis eius autoritate cepit suam opinionem fulcire, & hæc autoritas (ut uidebitur) facit tantum pronominibus sicut pro realibus: non opus est q; eum rejiciamus: esto q; Auicennâ pluries realizet q; nominalizet, ergo eum sanus intellectus alicuius autoritatis non debeat accipi ex ipsorum uerborum cortice: sed de antecedentibus & sequentibus referantur quæ Auicennâ in illo capite post illam insinuet in responsione quam dabo, quæ sit hæc.

¶ Respondeo q; Auicennâ non uult in illa autoritate quod equitas est aliqua res siue realitas: & q; illa nec sit una nec plures & c. ut reales allegat: quia uidetur hoc absurdum q; sit aliquid quod nec sit in anima nec extra animam, sed uoluit hoc habere q; in diffinitione equitatis siue equi in communi non debet intrare aliquid illorum terminorum, unum nec plures, nec singularis & c. quia cum sit diffinitio speciei debet dari per essentialia metaphysica & non per aliquid extrinsecum tali speciei: modo constat omnia extrinseca esse, & q; hæc sit intentio sua probatur ex uerbis sequentibus, inquit enim cum scilicet uniuersale fuerit homo uel equus: hæc intentio puta esse hominem uel equum est alia præter intentionem uniuersalitatis, diffinitio. n. equitatis est alia a diffinitione unitatis: nec unitas continetur in diffinitione equitatis: equitas enim habet diffinitionem quæ non eget unitate. Hæc ille, ubi ipsemet autor soluit objectionem: quia concordat nostræ responsioni, & sic clare habetur quod præterdebamus, Ex industria hæc autoritas allata est, ut uideatur quomodo in uia nominalium patitur rectum sensum autoritas Auicennæ, quod forsan huc usq; non uidisti.

¶ Ex quo intellectu patet q; hæc propositio est pro se, humanitas est humanitas, sed hæc non est pro se: humanitas est una: ubi ly humanitas capiatur loco de ly homo: non n. est fas in hac uia pro hæc abstracta loqui, sed si sit sensus proponunt q; homo essentialiter est homo (præsertim si ly homo capiatur personaliter) & homo est essentialiter unus numero: falsæ sunt propositiones ut patet ascendenti & resoluenti terminos.

¶ Patet etiã q; si hæc uelimus concedere, humanitas est una: debet capi in hoc sensu humanitas est plura quæ sunt unum in specie, ita ut ly una sit nomen collectivum: & ly humanitas accipiatur quasi æquiuales omnibus dictionibus

significantiibus indiuidua, ita & utrobique quasi sit collectio: si tamen *ly* humanitas supponeret simpliciter, uera est propositio in rigore: sed dimittantur ista: quia locutiones non sunt propriae in hac uia.

¶ Sequitur etiam quod *ly* unum in specie est terminus collectiuius, supponit enim pro pluribus non facientibus proprie unum.

¶ Solent etiam nonnulli reales & maxime Thomistae impugnare corticem huius opinionis, quibus ut obuiemus (sunt enim proterui) placuit inferere aliqua. Arguit quidam Scotista: omne superius est de essentia inferioris, ergo uniuersale est de essentia substantiae cum sit superius, sed non substantia non est de essentia substantiae: ergo uniuersale est substantia.

¶ Ex aduerso arguit quidam Thomista: si uniuersale est qualitas, omne uniuersale est accidens: ergo aliquod accidens esset perse superius ad substantiam: & ex hoc, inquit, sequitur aliud absurdum, quod idem uniuersale esset superius ad se: quia si uniuersale est qualitas quaedam in anima, ergo hoc genus qualitas uerificatur de illa: quae est uniuersale. Item sequitur quod omnia uniuersalia possent poni in genere qualitatis, cum sint accidentia: Item adhuc aliud: quod praedicamentum qualitatis esset commune ad omnia uniuersalia: & sic ampullose nimis inquit hanc opinionem esse praeter ueritatem & praeter Aristoteli, putans tam debili tormento fortissimum cuneum nominalium prostrasse.

¶ Ad primum respondeo, quod illa propositio, maior uidelicet, debet capi in hoc sensu, quod superior terminus debet intrare definitionem termini inferioris significatiue sumpti & quando ex illa cum minori quam ibi subintelligis inferas quod uniuersale est de essentia substantiae: dico quod illa propositio in rigore est falsa: eius tamen contradictoria in rigore debet concedi: nullum uniuersale est de essentia substantiae, sed magis proprie loquendo debet concedi quod uniuersale explicat essentiam substantiae, hoc est naturam quae est substantia. Et quod hoc sit uerum & ad mentem antiquorum dictum apparet: nam Comment. vij. Metaphysicorum, inquit, impossibile est quod aliquod illorum quae dicuntur uniuersalia sint substantiae alicuius rei, & si declarent substantias rerum. Ecce quam aperte nostram responsionem insinuat tam celebris uir. Ex qua autoritate tanquam fortissima base satis patet ad mentem antiquorum esse responsionem quam dicitur multoties nominales, quando dicitur, hoc est de essentia & substantia huius &c. glossantes hoc importat, hoc declarat, hoc significat &c.

¶ Ad ultimum respondeo: quod si uniuersale capiatur pro qualitate mentis & non pro scripto nec uocali, tunc dico quod omne uniuersale secundum essentiam est accidens, id est secundum esse quod habet in anima, tamen secundum esse representatiuum ad extra non omne uniuersale est accidens, quia non omne est signum accidentium: unde quia aliquod uniuersale est signum substantiarum est uniuersale substantiae: & quia est signum accidentium, dicitur uniuersale accidens, sicque conuidentur praedicamenta, omne tamen uniuersale est accidens realiter: & si uniuersale praedicamenti substantiae est accidens, nec inc-

uenit quod aliquod accidens sit superius ad substantiam quam do illud est signum substantiarum: nec hoc est maius inconueniens quam dicere quod aliqua uox sit signum multarum substantiarum, quod & ipsi habent concedere, & quando ulterius procedis, quod idem esset superius ad se eo quod uniuersale est qualitas & qualitas est genus ad uniuersale. Dico quod qualitas est superior ad istum terminum uniuersale considerando ipsum secundum esse quod habet in anima, & non secundum quod est signum talium. Et quando iterum insistis quod praedicamentum qualitatis esset commune ad omnia uniuersalia, posset hoc negari, quia hoc uniuersale qualitas non est inferius ad hoc nomen qualitas, quia non est inferius ad ipsummet: Sed age, concedo tibi quod tale praedicamentum est commune ad omnia uniuersalia secundum se & materialiter sumpta: Et si proteruias probando consequentis falsitatem, quod idem non praedicatur de diuersis praedicamentis & cum uniuersalia pertineant ad diuersa praedicamenta non praedicabitur de illis, semper procedis equiuoce: nam quod uniuersalia pertineant ad diuersa praedicamenta, est ratione rerum quas significant & secundum ordinem quem habent ad res: sed si de illis praedicatur qualitas est secundum esse materiale quod habent in anima. Unde istae propositiones, substantia est qualitas, quantitas est qualitas ueniunt distinguende penes hoc quod substantia uel quantitas capiantur materialiter uel personaliter (extendendo nomen materialiter ad simplicem suppositionem) Si enim stent materialiter pro conceptu substantiae & quantitatis ambe sunt uerae, sed in sensu personali false sunt. Quod si insanas: ad minus habeo quod praedicamentum qualitatis in plus se habeat quam quodlibet aliud praedicamentum: quia cum ille sint uerae & istae etiam, albedo est qualitas: scientia est qualitas: iam de pluribus praedicatur quam hoc nomen substantia, uel hoc nomen quantitas. Respondeo dicendum (si forte placabitur iste uel modo dicendi sancti Thomae) quod ad hoc quod aliquod praedicamentum uel generalissimum eius habeat se in plus quam aliud: oportet quod de pluribus terminis diuersorum praedicamentorum significatiue sumptis praedicetur unum quam aliud. Unde si primae propositiones fuerunt uerae, est capiendo terminos materialiter: nec in illa acceptione pertinet ad praedicamentum substantiae: atque hoc de nominalium solida positione.

¶ Et sic patet quid dicendum sit secundum has tres doctorum classes ad principalem questionem, Inter quas si aliquis me censorem consuleret opinionem Scoti subtiliorem. S. Thomae Aristoteli accommodatorem, nominalium ueritati magis consonam censerem.

De sensu antiquorum.

¶ Illud tamen non est silentio transeundum, quod Boetius & Commentator, & adhuc ipse Theophrastus super hac re sensere. Commentator namque praeter autoritates eius alatas in septimo Metaphysicorum de quibus differuimus in com-

mento quod facit super vniuersalia Porphyrij, vniuersalia puta genus & species intentiones animæ vocat vt ibi videre est per totum processum. an per intentiones intelligat res vt concipiuntur vel potius ipsas formales cognitiones quibus cognoscuntur. non satis compertum est, verum est tamen q. in libro Perihermenias cōmen. iij. Super illa verba Aristotelis rerum alie sunt vniuersales & c. Vbi diffinit philosophus vniuersale sic ipse cōmentatur, Intentiones sunt duobus modis, aut vniuersales aut particulares. & vniuersalis diffinitionem sic glosat, est intētio de cuius proprietate est q. prædicetur de pluribus vt animal de homine & de equo, si ergo loco rerum ipse glosat intentiones constat q. nisi nimis oblique verba Aristotelis cōmentetur nō videtur posse capi intentiones pro notitijs formali- bus sed pro ipsis rebus cognitis. quod multum fauet realibus & maxime sancto Thom. Verum est q. a sancto Thoma allegatur quodammodo contra se i. quoddā opus. Cōmen. primo de anima vbi dicit vniuersale esse mentis qualitatem, quæ pro nominalibus faceret. Sed ego non vidi talem auctoritatem q. si reperitur habebit bonū sensum.

¶ Boetius vero autor grauissimus editione. ij. super primū Perihermē. libro. ij. super diffinitionē vniuersalis hæc verba ambigua habet q. videtur magis ad reales declinare, Omnis inquit propositio significationis suæ proprietatem ex subiectis intellectibus capit. sed quoniam necesse est intellectus rerum esse similitudines: vis propositionū per intellectus ad res quoq. cōtinuantur, Atq. ideo cum aliqd affirmare cupimus vel negare hoc ad intellectus & cōceptionis animæ qualitatem refertur, quod enim imaginatio ne intellectusq. concipimus, id in affirmatione aut negatione ponētes affirmamus vel negamus. Qui passus maximā vim habet ad tenendum q. res conceptæ subijciuntur & prædicentur. & sic in hac homo est animal cum subijciatur vniuersale subiectum erit homo secundū q. habet esse cognitum, & sic vniuersale erit conceptus obiectiuus, nec fauet nominalibus q. ibi dicat qualitatem illud q. subijciatur & prædicatur quia humanitatem ipse vocat in toto illo processu qualitatem hominis. & platonitatem qualitatem Platonis. quare crediderim, hoc nomen qualitas non sumi vni- uoce apud istos antiquos, post quod dictum vult ipse concludere quoddā pulcherrimum videlicet q. ex rebus intellectis sumitur quæritas propositionis, & ex placito & voluntate sumitur qualitas, & probat primum his verbis, videmus nāq. alias esse in rebus huiusmodi qualitates quæ in aliam conuenire non possunt, sed in vnam particularē singularēq. substantiam, alia est enim qualitas singularis vt Platonis vel Socratis. Alia est quæ communicata cum pluribus totam se singulis & omnibus prebet, & est ipsa humanitas est enim huiusmodi qualitas quæ singulis tota sit & in omnibus tota, quotiescūq. enim aliquid tale animo speculamur, non in quālibet vnam personam per nomen hoc: mentis cogitatione deducimur, sed in omnes eos quicūq. humanitatis diffinitionē participant, Cū hæc ergo ita sint homo dicitur vniuersale ipsa vero Platonitas particulare. & Paulo post homo est vniuersale, humanitas nāq. ex singulorū hominū collecta naturis, in

vnam quodammodo redigitur intelligentiam, Cōstat igitur q. humanitas secundū q. colligitur in intellectu dicitur esse cōmunis. & per consequens hic doctor magis realizat q. nominalizat, Plura alia dicit quæ ob prolixitatem omitto.

¶ Sed & Theophrastus Aristotelis discipulus vt ipse Boetius videtur allegare vniuersale vocat q. de pluribus naturaliter prædicatur, vt homo, non q. positione vt hoc nomen Alexander de troiano & de macedone Philippi filio prædicatur. hoc enim positione de pluribus dicitur illud natura, hæc Theophrastus, vbi videtur Theo. illam particulam Aristotelis. Natum per ly naturali glosare, ex quo habes q. illa quæ ex positione. i. impositione sunt cōmunia non sunt vniuersalia proprie, quod pro tanto dicitur quia est illud vniuersale mentis naturalis rei similitudo vt ipse Boetius iam explicauit ad mentem certe realium, & sic nō oportet saluare q. non sit genus per equiuocationem vt nominales saluant, sed quid Auicena senserit declaratum est illa auctoritate, quæ pro nominalibus est allata, & hoc de principali & tot sæculis tediosa quæstione.

Secunda quæstio principalis.

Vtrum sint quinq. tantū vniuersalia & vtrū ad illa sit vniuersale genus vel potius prædicabile.

Postq. de ipsius vniuersalis q. ditate pertractatum est, superest vt ipsum consideremus secundum ordinem quæ habet ad inferiora, id enim poscit ordo doctrinalis a quocūq. l. mediocriter perito seruandus vt post considerationem rei in ordine ad se, ipsa eadem consideretur secundum habitudinem quam habet in ordine ad alia extra se, quod in hoc capite ductore deofiet, particur igitur præsentem quæstionem in tres Articulos. In primo de numero vniuersalium diseremus, obijciunturq. difficultates quibus cōmunis schola cespitare solet, in ij. vtrum illorum vniuersale vel prædicabile sit genus ad prædicabilia, & quam habitudinē habeat inter se, In tertio dubia mouebimus quæ magis accommoda presenti proposito videbuntur,

¶ Vt primum igitur ordiamur declarandus est sensus illius vbi propositionis exclusiue sicut cōmuniter declaratur, vbi aduerte q. sicut ex sumulis accipimus, præter multas species exclusionis quas ly tantūm habet, due sunt præcipue, scilicet excludere gratia alicuius & gratia pluralitatis, tunc excludit ly tantū gratia pluralitatis, quando excludit ab aliquo numero, quæcūq. maiorem ipso, vt tantū octo dipondia sunt in bursa mea, excluditur per illam maior numerus dipondiorū a bursa q. sit octonarius, non tamen excludit minorem vel inferiorem numerū, sed quādo excludit gratia alicuius, excludit prædicatum a quocūq. q. alio a re importata per subiectum, quod sub alijs verbis dicitur excludere prædicatum a quocūq. opposito subiecti, causa cuius differētiæ secundæ exponentes differunt, nam in prima acceptione assignatur secunda exponens per ly non plura q. ita vt remoueatur maior numerus, alteri vero datur per ly nihil aliud in quibus exponentibus satis

accōmode illi affectus exclusionis exprimuntur. quo fit vt multae propositiones negentur in vno sensu quae debent in alio concedi, de quibus elementarium logicum consule, solet autem ex cōmuni modo concipiendi (vt in nostris exponibilibus annotauimus) quando determinat terminum numeralem teneri gratia pluralitatis vt tantū quinq; homines currunt & in propositione praesentis questionis, quare superfluo distinguitur talis propositio, vbi intellectus ipse docet qualiter signum exclusiuum sit accipiendū, vera est ergo propositio illa in sensu proprio quem facit vt ostēdunt suae exponentes, Quinq; sunt vniuersalia & non sunt plura q̄ quinq; vniuersalia quas oportet bene intelligere, non enim vult secunda exponens q̄ non sint numerice plura indiuidua q̄ quinq;, cum sint numero pene infinita, sed q̄ nō sint plures species vniuersalium q̄ quinq;, Quam si velis nominaliter declarare sic expones, i. nō sūt nisi quinq; termini specifici cōtenti sub illo termino vniuersale. & secundū reales, non sunt nisi quinq; species intentionū inferiores ad secundā intētionē vniuersalis, generalitas, specialitas &c. Debitē ergo propositionem intelligendo assero praedictam propositionem esse indubitanter veram, quae auctoritate Porphyrij tradentis nobis hanc doctrinam sat poterit ratificari, cum enim ageret de vniuersalibus non numerauit nobis nisi quinq;, q̄ si plura essent vel pauciora, redundantia vel defectu redarguendus auctor esset, sed & modo quodam probandi numerum membrorum diuisionis alicuius diuisi quo frequenter vtuntur antiqui patres (iudicio meo) est efficacissimus veritatē propositionis sic corrobore. Vnde iuxta nominalem veritatem sufficientia horum sic venari poterit. nam vniuersale aut significat substantiam aut accidens, si substantiam, vel totam vel partem, si partem, vel materialem, & sic est genus vel formale. & sic est differentia, si vero totam substantiam, sic est species, nam species dicit & significat totum esse indiuiduorum, si vero significet accidens vel est ipsum conuertibile vel non, si sic est proprium, si non, est accidens, cum igitur non sit possibile a signare aliquem terminum qui vniuersale appelletur nisi aliquo illorum quinq; modorum, erunt tantum quinq; vniuersalia.

¶ Antonius andreas scotistarum facile princeps qui vt fertur Scoti fuit auditor. aliter ponit horum vniuersalium sufficientiā, (quam ponit & Scotus in suis predicabilibus,) penes predicari, quae predicari diuiditur in quae in quae tamen in se differētias, predicari aut in quae est predicare essentia per modū essentiae id est per modum subsistentis & nō denominantis, hoc autē cōuenit dupliciter, vel quae praedicet totā essentia subiecti, & sic est species, si enim esset aliquid in essentia indiuidui praeter essentia speciei duo indiuidua differēt essentialiter, & sic posset species diuidi, & indiuiduū diffiniri, vel praedicat partem essentiae, & sic est genus. si enim genus diceret totam essentiam frustra in diffinitione apponeretur differētia, si vero praedicetur in quale hoc est per modum denominantis hoc contingit dupliciter, quia vel praedicatur in quale essentialē, & sic est differentia. est enim differentia substantiae qualitas ex quinto Metaphy. vel contingit quae praedicatum praedicet accidens per modū

denominantis. & hoc dupliciter, vel accidēs quod egreditur a principijs substantiae & sic est propriū, vel accidēs cōe, & sic cōstituitur quātū predicabile. & cū praedicari de pluribus nō cōtingat alijs modis, sequitur &c. In qua quidem sufficientia magis probatur sufficientia praedicabilium quae vniuersalium, sed quia praedicabile proprie semper praesupponit vniuersale sicut passio subiectum, non multū refert hoc vel illud asserere,

¶ Sed contra istam conclusionem de numero vniuersalium arguitur nonnullis rationibus & primo sic, ens est vniuersale & tamen non est genus vt patet per Aristotelem. iij. Metaphy. nec est species. quia iam de ipso praedicaretur genus & sic non esset transcendens, nec est aliquod vniuersale de numero trium praedicabilium, quia ens praedicatur inquit teste philosopho in thopicis & in. iij. Metaphy. illa vero praedicatur in quale vt constat. ergo sex sūt vniuersalia, sed quae sit vniuersale patet cum non sit indiuiduum & praedicetur de pluribus inquit.

¶ Secundo sic diffinitio est vnum de praedicatis quae philosophus designat in libro thopicorum. ergo est vnum de praedicabilibus. quare erit vnum de vniuersalibus. & sic praeter illa quinq; aliud erit addendū vniuersale puta diffinitio.

¶ Tertio sic praedicari est proprium vniuersali. ergo quot sunt praedicata tot sunt vniuersalia, sed praedicata sunt quae tuor quae numerat philosophus. i. thopicorum. ergo non sunt nisi quattuor vniuersalia, & sic numerus vniuersalium redundat.

¶ Quarto sic. quod modis dicitur vnum oppositorum tot modis dicitur & reliquū, vt habet Aristoteles primo Thopico. sed vniuersale & singulare sunt opposita. ergo cum singularia sint numero pene infinita vniuersalia etiā erūt.

¶ Quinto sic. indiuiduū est predicabile vt asserit autor singularium. sed predicabile omne est vniuersale. ergo plura sunt quae quinq; vniuersalia.

¶ Sexto sic differentia generica vt animatū, & specifica vt rationale habent diuersos modos praedicandi. ergo sunt praedicabilia distincta. antecedens probatur quia differentia generica habet praedicari de pluribus differentibus specie. & alia praedicatur de differentibus numero. si dicas vt dici solet, solum habent diuersos modos praedicandi ex parte subijcibilium & tunc differentia talium versabitur penes materiam quae non sufficit ad causandam diuersitatē praedicabilium, sic arguo, genus & species solum habent modos praedicandi materialiter distinctos & conueniunt in forma, ambo enim praedicantur in quid de suis subijcibilibus licet vnum de multis specie aliud de multis tantum numero. ergo &c.

¶ Primum argumentū in quo petitur an ens sit vniuersale, facile diluitur secundum sanctum Thomam qui ponit ens prius dici de substantia quae de accidente & de deo quae de creatura, dicitur enim de accidente & de creatura per quaedam similitudinem & proportionem quae habent creature ad deū, quia ergo ens est equiuocum nō est vniuersale. nā vniuersale secundum vniformem rationem debet competere inferioribus vt ex sancto Thoma in capite praecedenti notauimus, ac per idem possumus de passionibus transcendentalibus

dē talib⁹ loqui. lōge tamē maioris difficultatis erit respōsio in via Scoti & nominalium qui vniformiter hanc equiuocationē negant. Scotus nāq; in dist. iij. q. iij. probare nititur hanc vniuocationem & etiam in distinctione. viij. tam ex parte conceptus formalis quā ex parte realitatis obiectiue imperfecte. non enim ponit realitatem obiectiuā vt perfecte cognoscibilem quia ponit ipsam abstractam a modo intrinseco. Respōdet tamen in sua logica ipsemet q; ideo ens non est vniuersale quia est equiuocū & equiuoce dicitur de substantia & qualitate. q; si hoc non addidisset facile possemus saluare dictum suum: per hoc q; ly ens pōt capi dupliciter vno modo vt dicit realitatem obiectiuā perfectam cum modo intrinseco. alio modo vt dicit realitatem obiectiuam imperfectam sine modo intrinseco qualis est illa realitas quæ correspondet conceptui formali cōmuni deo & creaturæ. primo modo esset equiuocus & secūdo mō nō. hoc possēt dici vt a cōtradictiōe saluaretur sed nō finit nos exēplū illud qd' possuit de substantia et q̄litate. Vltim⁹ arguēs cōtra se ait. q̄a ad min⁹ in predicamēto substantiæ erit vniuocū & sic erit vniuersale in predicamēto substantiæ. R. q; non est vniuocū ad omnia quia de his quæ ad latus ponūtur vt de differentijs vltimis predicatur denominatiue. & de his quæ dū ecclē ponuntur predicatur in quid. hęc respōsio non est digna ingenio tam subtili. qd' suspicor quia dicit (ad hoc dicitur) q̄ndo ad obiectionē respōdet. manifestū enim est q; si illud impediret. generalissimum substantiæ non esset vniuersale quia non dicitur vniuoce de differentijs & speciebus. locutus est ergo Scotus hic non secundum propriam sententiam cum oppositum sentiat in locis citatis. sed secundū opinionē quæ illo tempore vigeat (supposito q; illud opus sup vniuersalia non sit adulterinū) Antonius andreas scotistarū primarius in suis predicabilibus postq; citauit Scoti respōsionē dicit se non credere ly ens equiuoce dici. Idem habet Ioannes angelicus in glosa quam fecit super quæstiones Scoti. ergo verisimile est illam respōsionem non esse Scoti. nec esse in via eius securā. Quare idē Antonius sic soluit facilliter argumentum. q; Porphyrius ordinauit hunc librum de vniuersalibus ad librum Cathegoriarum vt ipsemet videtur promittere. ergo rationi consentaneum est q; loquatur de vniuersalibus in coordinatione predicamentalireponibilibus. talia autem sunt entia limitata. & cum ens sit saltē infinitū p̄misue dicitur q; de deo & creaturæ. nō erit de vniuersalibus quæ habet tractare Porphyrius erit tamen detranscendentibus.

¶ Conuenire etiam videtur in hoc Ioannes angelicus vir quidem in hac doctrina non floccipendendus qui negat ens posse esse vniuersale eo q; est illimitatum. & tam de deo q; de creatura dicitur quidditatiue. & sic aliqd' vniuersale esset in deo & sic vel esset genus vel species & c. quorum neutriū in deo potest esse. Negare etiam debet Franciscus Maronis conformiter ad ea quæ ipse dogmaticat in suo conflatu dist. xvi. & sāt Bonauentura lib. i. dist. xix. q. ij. ens esse vniuersale. dicūt. n. q; ad rationē vniuersalis pertinet quadruplex imperfectio. s. diuisibilitas. plurificabilitas. contrahibilitas & compossibilitas idest q; habet com-

poni cum alijs. Alie tres proprietates non sunt tam obscure & cū nulla istarum possit esse in deo non erit vniuersale in deo. & sic ly ens non erit vniuersale cum dicatur & sit in deo. hęc sunt quæ in hac re videntur mihi consona Scotice veritati ex mente tam sollemnium doctorum in hac via citata. nec opus est pro solutiōe imaginari Chimeras. sicut ego vidi quendam imaginantem. cum enim nihil viderit in Scoto & suis sequacibus. facile & falso sine fundamento enunciabat.

¶ Nominales vero & si i vniuocatiōe entis cum Scotistis aliquo modo conueniant. determinat enim Ioannes buridanus inter philosophos nominales scholæ Parisiensis doctissimus super. iij. Metaphy. q; secundum Aristotelis intentionem ens & vnum & omnia transcendentia omnia sunt analogia in significando & predicando. sed secundū veritatem fidei quæ docet accidens posse existere seorsum a substantia ens vniuocum est ad substantias & accidentia deo & creaturæ. dicemus igitur q; ens in significando vniuocū est ad omnia predicamenta sed in predicando non predicatur vniuoce de omnibus. vniuersale ergo oportet q; habeat aptitudinē ad vniuoce predicari respectu illorū quorū dicitur cē vniuersale. hęc enim diuersimodæ predicaciones sunt. substantia est ens. quantitas est ens. qualitas est ens. prima enim quidditatiua & directa est. secūda vero non. vt visum est in predicacionibus. q; si arguas ad minus in predicamento substantiæ erit vniuersale. quia vniuoce predicatur. nec obstat recursus ad predicacionem quæ sit in his quæ a latere ponuntur. nam isto modo substantia non potest dici genus & vniuersale respectu suorum inferiorum. Respondeo q; si ly ens non habeat aliam significationem a predicamento substantiæ qua vniuoce significaret aliquid aliud. non inconueniret concedere ipsum esse vniuersale. sed cum maneat ly ens in sua transcendentali significatione. oporteret q; vniuoce in predicando respiceret omnia immediate inferiora. quod non facit. q; si ipsum restringas vt significet vel supponat tantum pro his quæ sunt de predicamento substantiæ. tunc vel erit substantia vel conuertibile cum isto termino substantia. quare iam non erit difficultas de transcendentibus. Oham in logica sua respōdet sufficientiam dari de vniuersalibus non transcendentibus. in quo videtur ultimatē standum.

¶ Ad secundum facile responderēt nominales non esse vniuersale quia non est incomplexum. diffinitio enim debet esse oratio longa ex genere & differentia. uel proprio & c. Nec ualet. est predicatum de illis quæ numerat Aristoteles in Topicis. ergo est predicabile de his quinq; bene quidem est predicabile larga acceptione quia Aristoteles non cepit ibi predicatum nisi pro termino apto ad determinandum problema & talis est diffinitio. sed de hoc in Topicis.

¶ Sed secundum reales non erit vniuersale quia diffinitio non importat unam naturam nec unum conceptum obiectiualem. & per consequens nec unam intentionem fundatam in vnico conceptu obiectiuo. nec ualet illa consequentia. quia alia consideratione sumit predicata. Aristot

teles in Topicis, quae praedicabilia hic sumantur ut mox dicemus.

¶ Tertium argumentum petit hanc difficultatem. quid sit in causa quod Aristoteles numerans ea quae proprie praedicantur in Topicis non numeravit nisi quattuor. Et Porphyrius numeravit quinque praedicabilia? Respondeo quod philosophus in Topicis distinguit praedicata quae sunt generis, diffinitio, proprium, et accidentis, per distinctionem problematum, diuersa enim problemata habent diuersimode terminari ex diuersitate praedicatorum, non ergo numeravit ibi omnia praedicabilia quia non differentia nec speciem specialissimam, quia cum haec directe non habeant praedicari nisi de indiuiduis, et problemata scientialia de quibus vult Aristoteles determinare non sint de indiuiduis propterea non fecit speciem et differentiam distincta praedicata et si sint praedicabilia, differentiam vero genericam collocavit optime sub genere, quia utrumque dicit essentiam licet non conuertibiliter de illo de quo praedicatur, nec posuit ens vel aliud quod transcendens in numero praedicatorum, eo quod transcendentia non sunt talia praedicata, quibus mediatis possunt terminare problemata ad aliquam artem pertinentiam, problema enim praesupponit aliquid certum et quaerit dubium ex vii. Metaph. cap. ultimo, ens autem et res imprimuntur in anima prima impressione secundum Auicenam in Metaph. cap. v. quare cum nemo dubitet de re aliqua an sit ens, non constituitur problema extraccedenti, Aristoteles enim illo in Topicis inquit non esse omnia problemata quaerenda quae a rudibus possent terminari, sed illa tantum quae cum aliquali difficultate et pena possunt determinari, non enim rationabiliter dubitatur apud doctos virum haec rosa sit purpurei coloris vel ne, vel quod hic ignis est calidus et c. Distinxit ergo Aristoteles praedicata penes praedicare essentiam et non praedicare essentiam, quod si praedicatum praedicat essentiam, vel conuertibiliter, et sic est diffinitio, vel non conuertibiliter, et sic est genus, et in hoc satis bene includitur differentia generica, si non praedicat essentiam, hoc iterum vel conuertibiliter vel non, si primum est proprium, si secundum est accidentis, et cum alia sint inepta ad determinandum problemata, non sunt nisi quattuor, at cum praedicabilia ordinarentur ad praedicamentum, oportuit determinare tantum de vniuersalibus quae ponuntur a latere, quae de vniuersalibus quae ponuntur in recta linea, et ut hoc fieret alia consideratione considerauit Porphyrius quinque vniuersalia, quae penes praedicari inquit vel in quale ut vidimus, et sic non est mirum quod diuersus numerus resultet in praedicatis et in his quinque vniuersalibus cum diuersis intentionibus et mediis venandi diuersitate, ex hoc facile ad formam respondebis.

¶ Ad argumentum igitur distinguo antecedens quia vel capis praedicari large pro eo quod est esse praedicatum utrumque sit, et tunc nego quod praedicari sit passio vniuersalis, conuenit enim multis alijs terminis, si autem capis praedicari, id est praedicatum ut Aristoteles sumpsit in Topicis, pro eo quod est praedicare essentiam vel non essentiam, nego est antecedens nam passio vniuersalis non est nisi praedicari de pluribus in quod vel in quale, si autem capias praedicari in hac vltima acceptioe nego tibi consequentiam si in consequenti intelligas de praedicatis Aristoteles, sed si vniuersaliter praedicat dico quod sunt quinque praedicata.

¶ Ex argumenti materia facile dicitur quod vniuersale et praedicatum ut Aristoteles coepit habet se impertinenter facile enim verificabis quattuor propositiones requisitas ad impertinentiam.

¶ Ad quartum respondeo verum esse quod si aliqua opponantur et proprie tam multiplex debet esse vnum sicut et reliquum ut quia multitudo et vnum opponuntur, quod modis dicitur vnumputa numero, specie, genere, et c. tot modis dicitur multum, similiter acutum et obtusum sic se habent, nam acutum dicitur de voce stylo et gladio, sic obtusum, ita quod debet esse correspondentia in significatione, non tamen oportet quod sit correspondentia in multitudine singularium significatorum pro quibus possunt supponere, bonum enim et malum opponuntur capiēdo illos terminos ut dicunt bonitatem vel malitiam moralem, non tamen oportet quod pro tot quibus habet supponere ly malum habeat supponere ly bonum, similiter dic de albo et nigro, quare ad argumentum concessio antecedenti, nego consequentiam.

¶ Ad quintum respondeo quod iste terminus praedicabile et praedicatum potest capi proprie et restricte et improprie et large, improprie accipitur pro omni illo quod potest esse praedicatum, et sic cepit autor sumularum quando dixit indiuiduum esse praedicatum, proprie accipitur quando supponit pro aliquo termino praedicabili in quid vel in quale de pluribus et hoc modo indiuiduum non est praedicabile, quare ad argumentum distinguo consequens vel large et sic concedo quod est praedicabile, stricte vero, nego.

¶ Ad vltimum respondeo ut responsum est usque ad replicationem, et quando arguitur quod genus et species non habent nisi diuersos modos praedicandi differentes in materia nego illud, immo differunt, quia licet genus praedicetur in quid si cut species longe tamen differenter, quia genus praedicat et dicit partem potentialem quae in diffinitione subiectibilis se habet ut materia, species vero dicit totum esse indiuiduorum, differentiae vero semper dicunt formam et quale quid, licet generica imperfectiorem formam dicat quam specifica non tamen se habent sicut totum et pars.

¶ Solet difficultari de isto termino vniuersale an sit praeter ista quinque vniuersalia, sed in hoc non est multum immorandum, cum id quod est superius non conuidatur suis inferioribus, quando enim quaeritur in questione an sint plura quam quinque vniuersalia in hoc sensu quaeritur id est an sint plures species contentae sub illo termino vel conceptu vniuersale, et hoc de primo articulo.

Secundus articulus,

¶ Sed an vniuersale sit genus ad ista quinque praedicabilia vel non controuersia est inter Scotistas et Thomistas quae sub breuibus reserabimus, ex mente igitur Thomistarum est haec conclusio.

¶ Vniuersale non est genus ad ista quinque, de quibus agit Porphyrius, hoc patet nam ratio vniuersalis quae est esse in multis prius dicitur de tribus primis quam de duobus vltimis quae accidentaliter insunt, ergo non erit genus ad illa, consequentia est nota, quia quod est genus ad aliqua debet habere vniuersalem rationem

rationem ad ea. sed probo antecedens, substantia & accidens in nullo vniocari possunt vt patet ex. iij. Metaphy. ergo nec in esse substantialiter nec in esse accidentaliter, qui sunt modi substantie & accidentis.

¶ Itē quia per prius videtur q̄ cōueniat ratio vniuersalis generi q̄ speciei eo q̄ est magis vniuersale cū de pluribus habeat predicari, itē quia si esset genus ad illa illa essent species respectu illius, & sic vnum de alio predicaretur, hæc enim esset vera genus est species, differētia est species, qd̄ videtur esse falsum cum conuidentur in illo genere & opponantur.

¶ Sed istæ rationes parū concludūt, primo quia facile dicitur ad primam, q̄ supponit falsum vel ad minus satis dubium in illo quod dicit de equiuocatione substantie & accidentis, quod paulo post examinabimus.

¶ Ad secundū facile dicitur q̄ gen⁹ nō est magis vniuersale q̄ aliud, est tamē maius, hoc tamē nō sufficit ad hoc q̄ vniuersale equiuoce predicetur, nā multitudo ex vnitatib⁹ aggregata quæ ē diffinitio numeri vniuoce dicitur de omnibus numeris & non analogice, & si quaternarius numerus sit maior quam binarius.

¶ Ad aliud dicitur cōcedēdo quod infertur, s. q̄ hæc debet concedi genus est species capiēdo subiectū vt qd̄ & predicatū vt mod⁹, & licet in alijs sp̄ibus realib⁹ hoc nō cōtingit, cōtingit hoc in secundis intētiōibus vbi vna pōt predicari de alia denotatiue, sed de illis inferi⁹ sequēti articulo.

Opinio Scoti.

¶ Doctor subtilis & sui sequaces oppositam tenent cōclusionē scilicet vniuersale eē vniocū ad qnq̄ vniuersalia & p̄ cōsequēs genus ad illa, q̄ sic patet, vniuersale ponitur in diffinitione cuiuscūq̄, & nō rōe differētiæ, ergo rōne generis, maior patet sciētī diffinitōes & minor etiā est clara cū sit primū quod requiritur in diffinitionibus. Ad hæc, cōuenienter respōdetur ad quæstionē factā per quid de quocūq̄, vniuersali & nō est trāscēdens, ergo est genus, p̄bo consequentiam ex Porphyrio probanti aliquid esse genus q̄ cōueniēter respōdetur ad quæstionē factā per quid.

¶ Itē q̄ aliquod genus p̄fecti⁹ participetur ab vna specie q̄ ab alijs: cōmune est omni generi, dicit enim philosophus q̄ in genere latent equiuocationes, sed hoc non obstāte logicus ponit genus vniocum ad suas species p̄pter vnitatem rationis, igitur logice loquēdo vniuersale poterit eē gen⁹ ad ista quinq̄, & si p̄fectius reperiatur in vno quam in alio inferiori.

Nominalium opinio.

¶ Inter nominales est controuersia nam Ioannes dorpius Buridani cōmentator, tenet istū terminū vniuersale nō eē genus ad qnq̄ predicabilia, occasione nact⁹ ex verbis Buridani in suis predicabilib⁹, inq̄t enim predicabile p̄prie sumptū est qd̄ diuiditur in genus & speciē, & c., qd̄ non dixit de vniuersali, quæ cōclusio probatur q̄a iste termin⁹ predicabile importat modo generali omnē modū predicādi de pluribus siue secūdū qd̄ siue secūdū quale, & quodli-

bet illorū quinq̄, predicabilium importat modū predicādi specialē, ergo illud se hēt vt gen⁹, & hæc vt species.

¶ Præterea nunq̄ absolutū vel minus cōnotatiū pōt esse genus ad cōnotatiū vel magis cōnotatiū, quia tunc sic ret in predicacione generis indirecta predicatio, sed vniuersale est minus cōnotatiū q̄ predicabile aliquod particulare, vt in terminis est notissimum, ergo non potest esse genus ad aliquod illorum.

¶ Ex hoc descenditur ad cōclusionē propositā, vt Aristoteles habet in ante predicamētis diuersorū generū & nō subalternatim positorū diuersa sunt species & differētiæ sed vniuersale & predicabile sunt diuersorū generū, & non subalternatim posita cum vnum sit vt subiectū alterū significet propriā passionē. ergo quinq̄ predicabilia sunt sp̄s istius termini predicabile, & sic nō erunt species huius termini vniuersale qd̄ erat intentū, sed contra hæc currunt argumenta quæ fecimus in Th. quæ non sunt parū momēti p̄ pte Scoti, est etiā cōtra totā caterā nominaliū & præcipue cōtra venerabilē icēptorē in sua logica asserētē vniuersale esse genus, & si obiter dicat & nō p̄bet.

Concordia nominalium.

¶ Inter quos doctores vel fallor vel in nullo prorsus sibi inuicem repugnant, verum enim vero consonat, nec inter veritates potest esse aliqua pugnantia, vnde pro cōcordia notato hanc distinctionem, q̄ vniūquodq̄ istorum quinq̄, predicabilium potest accipi dupliciter, vno modo sine illa cōnotatione ad suū subijcibile, predicabile enim respectū dicit ad subijcibile, alio mō cū tali cōnotatione, vt iste terminus genus pōt capi sub hac cōsideratione q̄ est terminus qui aptus natus est de pluribus predicari differētibus specie, alio mō secundum hanc cōnotationē tātū, q̄ est termin⁹ aptus natus esse in pluribus specie differentibus eo modo quo declarauimus, primo mō, sic predicabile eē gen⁹ ad ista qnq̄, ita vt nō possit eē ly vniuersale & hoc pbauerūt argumenta Ioānis dorpij, nec hoc ab alijs debet cōtradici, sed secūdo mō, bene ly vniuersale eē gen⁹ ad qnq̄, predicabilia vt sic, & nō ly predicabile, & hoc pbāt rōnes cōes, nec cōtra hoc currūt argumenta Ioānis dorpij, Quo fit vt iste termin⁹ gen⁹ vt dicit illū respectū ad subijcibile: eē p̄prie passionē in ordine ad gen⁹ secūdo mō captū, & p̄portionabiliter sicut se hēt predicabile in ordine ad ly vniuersale, ita species predicabilis ad species istius termini vniuersale, quare vtrūq̄ est genus.

¶ Haud dissimiliter poteris dicere in via Scoti si recurrās ad secundas intentiones.

¶ Sed qualiter se habeāt vniuersale & predicabile communis est oīm logicorū concordia, q̄ predicabile est propria passio vniuersalis, capiēdo predicabile non communiter, sed pro eo quod est predicari de pluribus vniuoce inquit vel in quale, quod satis ostendit Commentatoris diffinitio, inquit enim vt iam suo loco allegauimus, vniuersale esse intentionem de cuius proprietate est vt predicetur de pluribus: quo nihil clarius dici potuit nec p̄senti proposito accomodatius. Item Porphyrius sub cuius nunc disciplina profitemur:

SECUNDA QVAESTIO PRINCIPALIS

in capite de genere loquens de tertia acceptione generis rem videtur tangere, vt habet Argilopili translatio in hac verba, de tertio vero genere philosophorum est sermo, qd̄ & describentes sic assignarunt, genus est q̄ predicatur de pluribus &c. Vbi appellat illam diffinitionem descriptiuā quia datur per predicari, sed in tali semper ponitur aliqd̄ proprium diffiniti, ergo ex mente Porphyrij predicabile proprium est, Itē Aristoteles in plarijsq; locis dat diuersas diffinitiones vniuersalis non synonymas, aliquando enim diffinit per esse in multis & prater multa: quae videtur esse ppria diffinitio & quodammodo per essentialia, In alia pte per hoc q̄ est predicari de pluribus vt in primo Per hie mentias, sed ly predicari declarat Commenta. tanquam proprium igitur, non ergo cespitandum esse reor in re vbi tanti viri proprios calculos apposuerit, sed nec nominales nostri ab hac sententia debent discedere cum sit eorum regula infalibilis, q̄ quando duo termini sunt conuertibiles & vnus eorum connotat extrinsece supra reliquum ille qui extrinsece connotat est proprium respectu alterius, cum ergo isti duo termini vniuersale & predicabile & si ambo sint connotatiui sic se habeant q̄ ly predicabile dicit aliquid extrinsecum ad ly vniuersale & pro quocunq; vnus eorum supponit habet supponere alius & eō uerso, habebunt se vt regula dicit.

¶ Ex quo sequitur q̄ si velis diffinire predicabile, sic poteris diffinire, est vniuersale aptum natum de pluribus predicari, corollarium patet quia passio iuxta Aristot. in Topi. per subiectum habet diffiniri.

¶ Sequitur etiam tot esse predicabilia quot sunt vniuersalia, eodemq; modo quo ens & alia a ratione vniuersalis reicimus possunt reijci a ratione predicabilis.

¶ Sequitur etiam male quosdam in via Scoti dixisse q̄ vniuersalis intentio consurgit mediante comparatione qua comparatur aliqua natura sub hac ratione q̄ est predicabilis, quia mediante illa comparatione nō consurgit nisi predicabilitas, oportet ergo vt sub hac comparatione quae includitur in sua diffinitione quae est esse in pluribus consurgat & pullulet illa secunda intentio vniuersalitas, alias enim duae secundae intentiones resultarent mediante eadem comparatione & iudicio, quod nō est multum Scotice dictum.

¶ Sufficientia autem & distinctio horum predicabilium (vt sine calumnia procedamus) sic poterit venari ex diuersitate suorum subijcibilium comparata ad diuersum modum predicandi, quia subijcibilia alicuius predicabilis sunt in duplici differentia, quia quaedam sunt sibi coordinata in eadem recta linea predicamentali, alia vero non sunt sibi coordinata in eadem recta linea, secundum primam considerationem accipiuntur prima duo predicabilia puta genus & species, genus enim predicatur de speciebus & indiuiduis & species de indiuiduis tanquam de aliquibus sibi recte subordinatis propter bimēbrem distinctionem talium subijcibilium, secundum vero alia subijcibilia sumuntur alia predicabilia vltima, si enim non predicatur de sibi subordinatis, in recta linea & est predicabile cum non sit genus nec species, erit ali-

quod illorum trium, q̄ vel predicatur dicendo substantiam vel dicendo accidens, si substantia, erit differentia, si accidens vel conuertibiliter & inseparabiliter, & sic est proprium, vel non, & sic est quintū predicabile.

Tertius articulus.

¶ Pro tertio articulo mouentur dubia, primum est quomodo secunda intentio vel terminus secundae intentionis potest predicari de alia secunda intentione secum conuidente aliquod vnum superius, Secundo an haec sit concedenda praesertim in via Scoti homo est vniuersale.

¶ Primum dubium mouetur propter illud inconueniens quod adducebatur in praecedente quaestione, de huius concessione & similibus genus est species, & propter illud argumentum quod olim mihi in hac militia tyrunculo & adhuc puero veluti lapis offensio nis erat, videlicet, quia si vniuersale esset genus, genus q̄ est ipsum vniuersale contineretur sub specie quod est falsum, probatio sequellae nam vniuersale continetur sub genere ex quo est genus, & adhuc amplius predicabile continetur sub proprio, ex quo est propria passio vniuersalis, hoc autem est falsissimum & prater Aristotelem, inquit enim quarto Topicorum si illud quod ponitur sub specie assignatur esse genus ad illam, mala est assignatio, cum ergo ipsum vniuersale ponitur sub genere quae est quaedam species vt dictum est, non poterit esse genus ad illam, ex duabus igitur regulis, apud omnes logicos iam pridem receptis res ingerit dubium, videlicet, q̄ species disparate nunquam predicatur de se ipsis & q̄ nunquam genus continetur sub sua specie, hoc dubium equaliter currit in via nominalium sicut in via realium, tamen quia reales non satis intelligibiliter interpretantur, circa eorum modum dicendi primo insisteremus.

¶ Vbi aduerte hoc esse priuilegium secundarum intentionum vt non solum sint aliorum modi intelligendi verum alternis vicibus se modificant vt speciem genus, & genus & species & adhuc se ipsas, vt genus est genus, species est species, ita vt sub alia & alia ratione sint ipse quidditates aut quid est & modi sui & aliarum, in quantum, intelliguntur sunt quod quid est, in quantum vero sunt rationes intelligendi aliorum: sunt modi, quo fit in his secundarum intentionum predicationibus sepe numero annectatur haec distinctio, vel capitur vtrunq; extremum vt modus, vel vt quid, vel iudicium vt modus, & predicatum vt quid, vel e contrario ab his realibus,

¶ Veratamen quid sit predicatum capi vt modus vel vt quid, nō satis explicant isti reales Scotus tamen in suis predicabilibus plerūq; distinguit capi predicatum vt modus vel vt quid, solum tamē in quaestione sexta explicat quid sit & ilud satis implicite, respondens enim ad illud argumentum qd̄ fecimus ex mēte Thomistarū habet haec obscura verba quaelibet istarum intentionum potest accipi vt quid vel vt modus

ut modus, quando est enim illud quod intelligitur tunc est quid: quando autem est ratio sub qua aliquid intelligitur tunc accipitur ut modus: hæc ille: & ponit exemplū de hac. genus est species: quod sic declaratur quando est illud quod intelligitur. i. quando est aliquid quod tenet rationē obiecti: & intelligitur aut per se, aut secundū se ab intellectu: & nō est ratio cognoscēdi aliud: tale dicitur quid, & merito: quia se habet suo modo sicut quidditas mouēs ipsum intellectū, ita ut intellectus intelligat naturam & essentiā eius propriā, & non essentiā alterius per eā: quādo uero est ratio sub qua aliquid intelligitur. i. quādo aliq̄ quid est modificās aliud & non representans se tanq̄ obiecti mouens, sed modificat illud aliud: alia est ratio sub qua aliud intelligitur tūc dicitur modus & nō abs re quia tunc nō representat se intellectui: sed tantū est ratio cognoscēdi aliud tribuēs modum sub quo ab intellectu cofcatur aliud cui tribuitur, sed q̄ ipsum uniuersale & quæcunq̄; alia intētio possit esse quid & modus patet: quia re spectu cuiuscunq̄; quidditatis uniuersalis est modus: eo q̄ intelligitur sub modo uniuersalitatē: ut si dixeris natura humana est uniuersale: ly uniuersale est modus sub quo intelligitur modo uniuersali qui est esse in pluribus: sed tūc esset quid ly uniuersale si p̄ se ipsa intētio materialiter caperetur: quia ut sic est ueluti quædā quidditas ut declarauimus, potēs ipsum intellectū mouere, & intentionē suo modo terminare. & sic sensus esset, natura humana est aliquid quod est secunda intētio existēs uniuersale, qui falsus est, & analogia & huius similitudo accipi potest in rebus realibus: nā indumētum pontificiū q̄ uulgus rochetum uocat, potest accipi ut modus & ut quid: tūc accipitur ut modus quando est ratio cognoscēdi & sub qua cognoscitur ipse pontifex, nihil de natura talis indumēti intelligentes nec considerantes: tunc uero accipitur ut quid, quando ipsum indumētum secundum sui naturā cognoscitur uel q̄ est lineum uel holandicum: non considerando ipsum secundum q̄ est ratio sub qua cognoscitur ipse p̄tiffex, tunc enim est quid, quia est uelut quidditas mouēs intellectum ad formandum sui notitiā & non alterius rei per ipsum: sic uidetur dicēdū esse de secunda intētio quæcunq̄; sed quod uniuersale & omnis secunda intētio possit accipi ut quid: id est possit per se aut secundum se intelligi aperte probat Scotus in suis predicabilibus quæstione quinta sic: quia primum obiectum intellectus (scilicet q̄ quid est) intelligitur sub ratione uniuersalis: illa uero ratio siue modus non est idem essentialiter cum ipso quid est sed modus eius accidentaliter: ergo cum sit maxima distantia inter illa, intellectus potest distinguere inter oīa quæ non sunt essentialiter eadē. Si ergo pōt ponere differentiā utrunq̄; differens potest intelligere: probatur consequētia per Philosophum secundo de Anima: suadentem sensum communem hac ratione: nec obstat dicere q̄ illud non fuerit in sensu, ut prohibeatur cognosci ab intellectu: quia regula hæc philosophorum intelligitur de rebus sensibilibus & materialibus. Quod autem hæc declaratio ad mentem sit Scoti patet, nam ipse sexta quæstione predicabilium ubi tractat de passionibus uniuersalis concedit